Pecyn Dogfennau

. PEN Mark James LLM, DPA, DCA
oo Sir Gar B Pif Weithredr
< . ief Executive,
Carmarthenshu*er Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
Q=2 County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
n ¢ Y
ty Cov™

DYDD IAU, 29 TACHWEDD 2018

AT: HOLL AELODAU’R PWYLLGOR SAFONAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD
O'R PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN SIAMBR, -
NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN. SA31 1JP. AM 10.00 AM,
DYDD GWENER, 7FED RHAGFYR, 2018 ER MWYN
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA
ATODEDIG.

Mark Jamesovs

PRIF WEITHREDWR

¥ AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Janine Owen

Ffon (llinell uniongyrchol): (01267) 224030

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

w Sir Ga g EICHCNGorarleinamdani
oneer Sir Gar wwwsirgarllyw.cymru
N

Carmarthenshire i i
y YOUR counciLdoitonline

G, == A .
%ty con® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 1



PWYLLGOR SAFONAU

AELODAETH:
9 AELOD

Aelodau Annibynnol (5)
1 Mrs Mary Dodd Is-Cadeirydd y Pwyllgor
2 Mrs Daphne Evans
3. Mrs Julie James
4 Mr M. Andre Morgan Cadeirydd y Pwylligor
5 Mr Alun Williams

Aelod Pwyllgor Cymunedol (1)

1. Cynghorydd Tref Philip Rogers

Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3)

Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey
2. Y Cynghorydd Andre McPherson
3. Y Cynghorydd Gareth Thomas

EICH CYNGORarleinamdani

x
o Sir Gar Y www.sirgarllyw.cymru

Carmarthenshire S
%  YOURCOUNciLdoitonline
iy st www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 2



10.

11.

12.

AGENDA

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.
DATGELU BUDDIANNAU PERSONOL.

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD
PWYLLGOR SAFONAU A GYNHALWYD AR Y DYDDIADAU
CANLYNOL.:-

3.1 PWYLLGOR SAFONAU A GYNHALIWYD AR Y 19EG

HYDREF, 2018

3.2 PWYLLGOR SAFONAU A GYNHALIWYD AR Y 12FED

TACHWEDD, 2018
ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2017/2018.

CYDYMFFURFIO A'R COD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR
TREF A CHYNGHORWYR CYMUNED.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD JENNY YOUENS.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ROY WILLIAM
OWEN.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ROBERT HARLEY
JONES.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD WILLIAM JOHN
WYN EVANS

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CAROL DYER - Y
LLOFFWR.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CAROL DYER -
MENTER BRO DINEFWR.

UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF
LLYWODRAETH LEOL 1972

EICH CYNGORarleinamdani

x
orer Sir Gar X www.sirgarllyw.cymru

5-10

11-12

13-22
23-34

35 - 44
45 - 54

55 - 64

65-74

75-82

83-90

Carmarthenshire S
%  YOURCOUNciLdoitonline
iy st www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 3



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 3.1

PWYLLGOR SAFONAU

Dydd Gwener, 19 Hydref 2018
YN BRESENNOL: Mr M.A. Morgan (Cadeirydd)

Aelodau Annibynnol:-
Mrs M. Dodd, Mrs D. Evans, Mrs J. James, Mr P. Rogers ac Mr A. Williams

Y Cynghorwyr:
S.J.G. Gilasbey, J.G. Prosser (In place of A.S.J. McPherson) and G.B. Thomas

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol

K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Chamber, County Hall, Carmarthen - County Hall, Carmarthen. SA31 1JP. - 10.00
am - 12.00 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd A. McPherson.

2, DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Aelod Rhif yr Eitem Math o Fuddiant

Y Cynghorydd J. 4 — Cais am Ollyngiad | Ffrind Personol

Prosser gan y Cynghorydd
Andre McPherson

Julie James 5 — Cais am Ollyngiad | Cyd-aelod o'r Pwyllgor
gan y Cynghorydd Archwilio gyda'r
Edward Thomas Cynghorydd Thomas

3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD
AR 15FED MEHEFIN, 2018.

PENDERFYNWYD lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a
gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2018 yn gofnod cywir.

4, CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ANDRE McPHERSON

(SYLWER: Gan fod y Cynghorydd J. Prosser, wedi datgan buddiant yn yr eitem
hon eisoes, gadawodd y cyfarfod tra bod y Pwyligor yn ei thrafod.)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Sir Andre
McPherson am ganiatau gollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau
Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) i siarad, pleidleisio ac i gyflwyno
sylwadau ysgrifenedig ynghylch unrhyw waith y cyngor sy'n ymwneud & materion
iechyd meddwl, a darpariaeth gwasanaethau iechyd meddwl, ond heb gynnwys
unrhyw gais gan MIND Llanelli neu unrhyw Elusennau MIND eraill am gyllid neu

unrhyw gymeradwyaeth rheoleiddiol. ) )
onter Sir Gar B EICH CYNGOrRarleinamdani

Car thenshi www.sirgar.llyw.cymru
armarthenshire . .

¢ Your counciLdoitonline Tudalen 5
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd
McPherson fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(i)
o G6d Ymddygiad yr Aelodau gan y bu'n gweithio fel seicolegydd clinigol a hefyd
paragraff 10(2)(a)(ix)(bb) gan y bu'n Gadeirydd yr elusen MIND Llanelli.

Roedd buddiant y Cynghorydd McPherson hefyd yn rhagfarnol, petai aelod o'r
cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw
mor arwyddocaol fel ei fod yn debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch
budd y cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd McPherson wedi gofyn am ollyngiad o dan
Reoliadau 2 (d) a (f) o Reoliadau Pwyligorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau)
(Cymru) 2001.

Yn dilyn trafodaeth,

PENDERFYNWYD caniatau gollyngiad o dan Reoliadau 2 (d) a (f) o
ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau)
(Cymru) 2001 i'r Cynghorydd Sir Andre McPherson SIARAD, OND NID
PLEIDLEISIO, A CHYFLWYNO SYLWADAU YSGRIFENEDIG ar unrhyw
faterion y cyngor sy'n ymwneud a materion iechyd meddwl a darpariaeth
gwasanaethau iechyd meddwl, ac eithrio unrhyw gais gan MIND Llanelli neu
unrhyw Elusennau MIND eraill am gyllid neu unrhyw gymeradwyaeth
rheoleiddiol. Bydd y Gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd ei dymor presennol
yny swydd.

5. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD EDWARD THOMAS

(NODER: Roedd Mrs J. James wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn
gynharach)

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r cais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Sir
Edward Thomas am ganiatau gollyngiad o dan ddarpariaethau'r Rheoliadau
Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad yng
nghyfarfodydd Cyngor Tref Llandeilo Fawr mewn perthynas ag unrhyw fater y
cyngor sy'n ymwneud a'r grant blynyddol gan y Cyngor Tref i Gymdeithas
Chwaraeon Llandeilo a'r Cylch.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd
Thomas fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff
10(2)(a)(ix)(ee) o G6d Ymddygiad yr Aelodau gan ei fod yn Gadeirydd Cymdeithas
Chwaraeon Llandeilo a'r Cylch.

Roedd buddiant y Cynghorydd Thomas hefyd yn rhagfarnol petai aelod o'r
cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw
mor arwyddocaol fel y byddai'n debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch
budd y cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Thomas wedi gofyn am ollyngiad o dan
Reoliadau 2 (d) a (f) o Reoliadau Pwyligorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau)
(Cymru) 2001.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
Tudalen 6 ¢ YOURr counciL doitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Yn dilyn trafodaeth,

PENDERFYNWYD caniatau gollyngiad o dan Reoliadau 2(d) a (f) o Reoliadau
Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r Cynghorydd
Edward Thomas SIARAD YN UNIG yng nghyfarfodydd Cyngor Tref Llandeilo
Fawr ar unrhyw faterion y cyngor sy'n ymwneud a'r grant blynyddol gan y
Cyngor Tref i Gymdeithas Chwaraeon Llandeilo a'r Cylch, a bod y gollyngiad
yn ddilys tan 31 Rhagfyr, 2019.

ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS
CYMRU

Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau
Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2017/18 a oedd yn cynnwys y Datganiad Cyfrifon ac
yn darparu gwybodaeth am achosion o gamweinyddu ac achosion Céd
Ymddygiad y deliwyd & nhw gan ei swyddfa yn ystod cyfnod yr adroddiad.

Nododd y Pwyligor fod y pwyntiau allweddol a godwyd yn yr adroddiad fel a
ganlyn:

- Cafwyd cyfanswm o 270 o gwynion yn ymwneud & chéd yn ystod y cyfnod
adrodd gan gynrychioli cynnydd o 14% o gymharu a'r flwyddyn flaenorol, a
oedd wedi deillio'n gyfan gwbl o'r cynnydd o 33% yn nifer y cwynion yn
ymwneud & chéd yn erbyn cynghorau tref a chymuned, a'r mwyaf cyffredin
ohonynt oedd oherwydd methiant ar ran aelod i hybu ansawdd a pharch.

- O'r cwynion hynny, (ynghyd a rhai a ddygwyd ymlaen o'r flwyddyn flaenorol)
roedd yr Ombwdsmon wedi cau 247, wedi ymchwilio i 30 (gostyngiad o
32%) ac wedi dod o hyd i dystiolaeth o dorri rheolau mewn 13 yn unig
(gostyngiad o0 41%);

Gan gyfeirio'n benodol at Gyngor Sir Caerfyrddin, nodwyd bod cyfanswm o 6
chwyn yn ymwneud &'r Cod Ymddygiad wedi'u gwneud yn erbyn aelodau'r Cyngor
a chafodd y 6 eu cau ar 6l rhoi ystyriaeth gychwynnol iddynt.

Gyda golwg ar gwynion yn ymwneud a'r C6d Ymddygiad yn erbyn Cynghorau Tref
a Chymuned yn Sir Gaerfyrddin, roedd yr Ombwdsmon wedi delio ag 17 o
gwynion yn erbyn cynghorwyr cymuned h.y. Llanddowror a Llanmilo (2), Cyngor
Gwledig Llanelli (1), a Phen-bre a Phorth Tywyn (14).

Cyfeiriodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol at y 14 cwyn a gafwyd yn erbyn
Cyngor Tref Pen-bre a Phorth Tywyn a dywedodd y byddai'r Swyddog Monitro yn
darparu Hyfforddiant C6d Ymddygiad ar gyfer yr Awdurdod hwnnw.

Cyfeiriwyd at y cwynion a wnaed yn erbyn Cynghorwyr Sir a Chynghorwyr Tref a
Chymuned a gofynnwyd a fyddai'n bosibl i'r Pwyllgor gael gwybodaeth
ychwanegol am y cwynion hynny. Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau
Cyfreithiol y byddai'n trafod y cais & Swyddog Monitro'r Cyngor.

Cyfeiriwyd at dudalen 73 o'r adroddiad a'r dadansoddiad yn 6l griwp oedran o
gwynion a dderbyniwyd gan yr Ombwdsmon, lle'r oedd 60% yn y griwp oedran 35-
65 a dim ond 14% yn y grwp oedran o dan 35. Codwyd cwestiwn ynghylch a
fyddai'n bosibl i Gynghorau Tref a Chy
[...]
n y dyfodol. Roedd y Pwyllgor hefyd o'r farn y dylid anfon y canllawiau at
glercod y Cynghorau Tref a Chymuned yn Sir Gaerfyrddin er mwyn iddynt eu
dosbarthu i'w haelodau etholedig.

Ymatebodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol i gwestiwn ynghylch a oedd
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi cyhoeddi rhifyn diweddarach a oedd yn
cynnwys rhan ar gam-drin ar-lein, ac os yw ar gael, a fyddai'n sicrhau bod y
fersiwn ddiweddaraf yn cael ei dosbarthu i glercod Cynghorau Tref a Chymuned.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL.:
10.1 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn;

10.2 Bod y defnydd o'r Cyfryngau Cymdeithasol yn cael ei gynnwys
yn yr hyfforddiant ar y Cé6d Ymddygiad yn y dyfodol ar gyfer
Cynghorwyr Tref a Chymuned yn Sir Gaerfyrddin.

10.3 Bod copi o'r Canllaw ynghylch y Cyfryngau Cymdeithasol yn
cael ei anfon at glercod y Cynghorau Tref a Chymuned yn Sir
Gaerfyrddin.

HYFFORDDIANT YNGHYLCH Y COD YMDDYGIAD AR GYFER
CYNGHORWYR TREF A CHYMUNED 2018

Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad ar ddwy sesiwn hyfforddiant a gynhaliwyd ar 14
a 26 Mehefin, 2018 ynglyn & Chdéd Ymddygiad yr Aelodau ar gyfer Cynghorau Tref
a Chymuned. Roedd 80 o bobl yn bresennol ynddynt a oedd yn cynrychioli 30 o
wahanol Gynghorau Tref a Chymuned. Nodwyd bod copiau o'r cyflwyniad ar gyfer
yr hyfforddiant, yr astudiaethau achos a'r canllaw hwylus ynghylch buddiannau
personol wedi'u dosbarthu i'r holl Gynghorau Tref a Chymuned yn Sir Gaerfyrddin.

Cafwyd trafodaeth ynghylch ffyrdd gwahanol o gynyddu nifer y cynghorwyr tref a
chymuned sy'n mynychu'r hyfforddiant, a oedd yn cynnwys cadw'r drefn bresennol
o ran hyfforddiant yn Neuadd y Sir, cynyddu defnydd y Gymraeg, dosbarthu

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
¢ Your counciLdoitonline Tudalen 9
“nty Cow www.carmarthenshire.gov.wales



gwahoddiadau personol i gynghorwyr, defnyddio'r cyfryngau cymdeithasol,
cymhorthion electronig ar-lein ynghyd & fideo ar-lein o'r hyfforddiant.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU ElI YSTYRIED YN FATER BRYS
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972

Nid oedd dim materion brys i'w trafod.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
Tudalen 10 ¢ YOUR counciL doitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Eitem Rhif 3.2

PWYLLGOR SAFONAU

DYDD LLUN, 12EG TACHWEDD, 2018
YN BRESENNOL: Mr M.A. Morgan [Cadeirydd]

Aelodau Annibynnol:
Mrs M. Dodd, Mrs J. James a Mr A. Williams

Aelod Cymunedol:
Y Cynghorydd Tref P. Rogers

Y Cynghorydd:

S.J.G. Gilasbey

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:

Ms L. Rees-Jones - Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith

Mr R. Edgecombe - Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol

Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 10.35 a.m.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Mrs Daphne Evans, Aelod
Annibynnol a'r Cynghorydd G.B. Thomas.

2, DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORWYR CEFIN CAMPBELL GARETH
THOMAS, JEAN LEWIS, KEN HOWELL, TYSSUL EVANS, MANSEL
CHARLES, EIRWYN WILLIAMS, ANN DAVIES AC ARWEL DAVIES

Ystyriodd y Pwyllgor geisiadau a gyflwynwyd gan y Cynghorwyr Cefin Campbell,
Gareth Thomas, Jean Lewis, Ken Howell, Tyssul Evans, Mansel Charles, Eirwyn
Williams, Ann Davies ac Arwel Davies am ganiatau gollyngiad yn unol &
darpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) i
siarad a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig yng nghyfarfodydd Cyngor Sir
Caerfyrddin mewn perthynas & materion yn ymwneud & ffermio ac amaeth neu
sy’n debygol o gael effaith ar y maes hwnnw.

Adroddwyd bod cais am ollyngiad wedi'i wneud gan bob Cynghorydd oherwydd y
gallent, o bosibl, fod & buddiant personol mewn materion o'r fath yn rhinwedd
paragraffau 10(2)(a)(i), 10(2)(a)(iv), 10(2)(b)(i) a 10(2)(b)9ii) o'r C6d Ymddygiad yn
yr ystyr eu bod i gyd naill ai'n ffermio yn y Sir, yn berchen ar dir fferm sy'n cael ei
ffermio gan bobl eraill, neu fod ganddynt gymdeithion personol agos sy'n ffermio.

Hefyd yr oedd buddiant yr aelodau yn rhagfarnol gan y byddai'n rhesymol i aelod
o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau perthnasol ystyried bod y buddiant mor

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshi
armarthenshirs Your counciL doitonline Tudalen 11

Q, A .
%ty Cows® www.carmarthenshire.gov.wales



arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y cynghorwyr ynghylch
budd y cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorwyr wedi gofyn am ollyngiad ar ddwy sail a nodir yn
Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001 sef:-

(1) Na fyddai cyfranogiad y Cynghorwyr mewn materion o'r fath yn niweidio hyder
y cyhoedd wrth gyflawni gwaith y Cyngor;
(2) Bod modd cyfiawnhau eu cyfranogiad oherwydd eu harbenigedd penodol.

Atgoffodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol y Pwyllgor fod y Cynghorwyr
Gareth Thomas a Jean Lewis eisoes wedi cael gollyngiad mewn perthynas a'r
materion hyn ym mis Mehefin 2016 hyd nes etholiadau'r Awdurdod Lleol ym mis
Mai 2017.

Roedd yr holl Gynghorwyr a enwyd uchod (ac eithrio'r Cynghorydd Campbell) wedi
cael gollyngiad mewn perthynas a'r materion hyn o fis Medi 2017 hyd at fis Medi
2018. Roedd y Cynghorydd Arwel Davies wedi cael gollyngiad o fis Rhagfyr 2017
i fis Medi 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

3.1 ganiatau gollyngiad o dan Reoliadau 2(d) ac (f) o Reoliadau
Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) i'r Cynghorwyr
Sir Cefin Campbell, Gareth Thomas, Jean Lewis, Ken Howell, Tyssul
Evans, Mansel Charles, Eirwyn Williams, Ann Davies ac Arwel Davies i
SIARAD, OND NID PLEIDLEISIO, A CHYFLWYNO SYLWADAU
YSGRIFENEDIG yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin mewn
perthynas ag unrhyw faterion sy'n ymwneud a ffermio ac amaeth neu
sy’n debygol o gael effait
[...]
ed by Councillors across the County and very
much hope this will continue.

Tudalen 21



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y PWYLLGOR SAFONAU

7fed Rhagfyr, 2018

Eitem Rhif 5

CYDYMFFURFIO A'R COD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR
TREF A CHYNGHORWYR CYMUNED

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

Ystyried yr adroddiad

Y rhesymau:

Mae'r testun dan sylw yn yr adroddiad yn rhan o gylch gorchwyl y Pwyligor

Argymhellion / Sylwadau'r Pwyllgor Craffu:

Ddim yn berthnasol

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wne

Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad:

ud penderfyniad:

NAC OES
NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-

Y Cynghorydd E Dole (Arweinydd)

Y Cynghorydd M. Stephens

Y Gyfarwyddiaeth:

Y Prif Weithredwr

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Linda Rees-Jones

Awdur yr Adroddiad:

Robert Edgecombe

Swyddi:

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r
Gyfraith

Rheolwr Dros Dro y
Gwasanaethau Cyfreithiol

Rhifau ffén:
01267 224018
Cyfeiriadau E-bost:

RJEdgeco@sirgar.gov.uk

P N
oneor Sir Gar B

Carmarthenshire

Q, ===\
oy f
Uty Cow®®

www.sirgar.llyw.cymru

EICH CYNGORaArleinamdani

Your counciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 23



EXECUTIVE SUMMARY
STANDARDS COMMITTEE

7th December 2018

CODE OF CONDUCT COMPLIANCE BY TOWN AND COMMUNITY COUNCILLORS

As part of its role in monitoring Code compliance by Town and Community Councillors, the
Committee receives reports detailing the levels of code training received, declarations of
interest made, dispensation requests granted and Code complaints registered in respect of
Town and Community Councils within the County.

A request for this information was submitted in April 2018 to all Town and Community
Councils in the County.

The attached spreadsheet sets out the information provided and allows for comparison with
previous years.

In addition to the usual questions councils were asked to confirm whether any of their
councillors had not received any code training since April 2015. This inf
[...]
yddwyr wrth roi cyfeiriad strategol cadarn
i'r sefydliad, gosod polisi cyffredinol, diffinio nodau a gosod targedau a gwerthuso
perfformiad yn unol &'r targedau y cytunir arnynt.

5. Diogelu enw da a gwerthoedd y sefydliad.
6. Sicrhau y gweinyddir y sefydliad yn effeithiol ac yn effeithlon.
7. Sicrhau sefydlogrwydd ariannol y sefydliad.
8. Gwarchod a rheoli eiddo’r sefydliad a sicrhau y buddsoddir yr arian yn briodol.
9. Penodi’r prif swyddog gweithredol a monitro ei berfformiad.
10. Rél wirfoddol, ddi-dal yw hon.

Tudalen 30 4




(Os bydd angen gallwch ddefnyddio dalen ar wahan)

uchod.

Cadarnhaf fod y wybodaeth a roddir ar y ffurflen hon yn wir hyd eithaf fy ngwybodaeth. Rwy'n
cytuno y gall y cais hwn a'r holl wybodaeth a gynhwysir ynddo ffurfio rhan o adroddiad
cyhoeddus i'r Pwyllgor Safonau. Rwy'n gwneud cais am ollyngiad mewn perthynas a'r mater

Llofnod:

C W Dyer

Dyddia

d:

14 /10 /18

Dylech ddychwelyd y ffurflen hon at y Swyddog Monitro, Adran y Prif Weithredwr, Cyngor Sir Caerfyrddin,

Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP.

Tudalen 90

Tudalen 40 4




	Agenda
	3.1 PWYLLGOR SAFONAU A GYNHALIWYD AR Y 19EG HYDREF, 2018
	3.2 PWYLLGOR SAFONAU A GYNHALIWYD AR Y 12FED TACHWEDD, 2018
	4 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2017/2018.
	Adroddiad

	5 CYDYMFFURFIO Â'R CÔD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR TREF A CHYNGHORWYR CYMUNED.
	Adroddiad

	6 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD JENNY YOUENS.
	Cais

	7 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ROY WILLIAM OWEN.
	Cais

	8 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ROBERT HARLEY JONES.
	Cais

	9 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD WILLIAM JOHN WYN EVANS
	Cais

	10 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CAROL DYER - Y LLOFFWR.
	Cais

	11 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CAROL DYER - MENTER BRO DINEFWR.
	Cais




Minutes of the meeting

PWYLLGOR SAFONAU
7 RHAGFYR 2018

YN BRESENNOL: M.A. Morgan (Cadeirydd)

Aelodau Annibynnol:
Mrs M. Dodd, Mrs D. Evans, Mrs J. James a Mr A. Williams

Aelod Cymunedol:
Y Cynghorydd Tref P. Rogers

Y Cynghorwyr:
S.J.G. Gilasbey, K Lloyd [yn Lle Councillor A. McPherson]

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:

R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin: 10:00am - 11:10am

[Noder: ymunodd Mrs D. Evans a'r cyfarfod ar ddechrau Cofnod Rhif 7].
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd A. McPherson a'r
Cynghorydd G. Thomas.

2. DATGELU BUDDIANNAU PERSONOL.
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.
NEWID TREFN Y MATERION

Ar wahoddiad y Cadeirydd ac yn unol & Rheol 2 [3] o Weithdrefn y Cyngor,
cytunodd y Pwyllgor i amrywio trefn y materion oedd yn weddill ar yr agenda.

3. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD JENNY YOUENS.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Jenny Youens o Gyngor
Cymuned Llanddarog, am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau
Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a phleidleisio mewn
perthynas & materion yn ymwneud & Chlwb a Sefydliad y Gweithwyr Mynyddcerrig

a Phwyligor Lles Mynyddcerrig.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd
Youens fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(ix)(ee)

o'r Cé6d Ymddygiad gan ei bod yn aelod o bwyllgorau rheoli'r ddau sefydliad.

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Roedd buddiant y Cynghorydd Youens hefyd yn rhagfarnol petai aelod o'r
cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw
mor arwyddocaol fel y byddai'n debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch
budd y cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Youens wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 2
(d) (e) (f) (g) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiad) (Cymru)
2001.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pwyllgor y dylai, wrth
ystyried y cais, nodi mai paragraffau 2 (d) a (h) oedd y rhai a'r achosion mwyaf
priodol pe byddai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais i siarad yn unig.

Yn dilyn trafodaeth,

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau gollyngiad o dan Reoliadau 2(d) a
(f) o Reoliadau Pwyligorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) i'r
Cynghorydd Jenny Youens SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd Cyngor
Cymuned Llanddarog mewn perthynas ag unrhyw drafodaeth ynghylch Clwb
a Sefydliad y Gweithwyr Mynyddcerrig a Phwyllgor Lles Mynyddcerrig, a bod
y Gollyngiad i fod yn ddilys tan 31 Rhagfyr 2019.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ROY WILLIAM OWEN.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Roy William Owen o
Gyngor Cymuned Llanddarog, am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau
Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a
phleidleisio mewn perthynas & materion yn ymwneud & Chlwb a Sefydliad y
Gweithwyr Mynyddcerrig.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd
Owen fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(ix)(ee)
o'r Céd Ymddygiad gan ei fod yn aelod o'r pwyllgor.

Roedd buddiant y Cynghorydd Owen hefyd yn rhagfarnol, petai aelod o'r cyhoedd,
o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw mor
arwyddocaol fel ei fod yn debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch budd y
cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Owen wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 2
(d) (e) (f) (9) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiad) (Cymru)
2001.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pwyllgor y dylai, wrth
ystyried y cais, nodi mai paragraffau 2 (d) a (h) oedd y rhai a'r achosion mwyaf
priodol pe byddai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais i siarad yn unig.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



Yn dilyn trafodaeth,

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) a
(f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r
Cynghorydd Roy William Owen SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd Cyngor
Cymuned Llanddarog mewn perthynas & materion yn ymwneud & Chiwb a
Sefydliad y Gweithwyr Mynyddcerrig a bod y gollyngiad i fod yn ddilys tan
31 Rhagfyr 2019.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD ROBERT HARLEY JONES.

Rhoddodd y Pwyligor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Robert Harley Jones o
Gyngor Cymuned Llanddarog, am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau
Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a
phleidleisio mewn perthynas & materion yn ymwneud a Phwyligor Llesiant Porth-y-
rhyd.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd
Jones fuddiant personol yn y mater yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(ix)(ee) o'r Céd
Ymddygiad gan ei fod yn aelod o'r pwyligor.

Roedd buddiant y Cynghorydd Jones hefyd yn rhagfarnol petai aelod o'r cyhoedd,
o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw mor
arwyddocaol fel y byddai'n debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch budd
y cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Jones wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 2
(d) (e) (f) (9) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiad) (Cymru)
2001.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pwyllgor y dylai, wrth
ystyried y cais, nodi mai paragraffau 2 (d) a (h) oedd y rhai a'r achosion mwyaf
priodol pe byddai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais i siarad yn unig.

Yn dilyn trafodaeth,

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) a
(h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001
i'r Cynghorydd Robert Harley Jones i SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd
Cyngor Cymuned Llanddarog mewn perthynas @ materion yn ymwneud a
Phwyllgor Llesiant Porth-y-rhyd a bod y gollyngiad i fod yn ddilys tan 31
Rhagfyr 2019.

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD WILLIAM JOHN WYN EVANS

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd William John Wyn Evans
o Gyngor Cymuned Llanddarog, am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau
Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a
phleidleisio mewn perthynas & materion yn ymwneud & Neuadd Pentref
Llanddarog a Phwyllgor Llesiant Porth-y-rhyd.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd
Evans fuddiant personol yn y mater yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(ix)(ee) o'r Céd
Ymddygiad gan ei fod yn aelod o'r ddau bwyligor.

Roedd buddiant y Cynghorydd Evans hefyd yn rhagfarnol petai aelod o'r cyhoedd,
o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw mor
arwyddocaol fel y byddai'n debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch budd
y cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Evans wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 2
(d) (e) (f) (9) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiad) (Cymru)
2001.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pwyllgor y dylai, wrth
ystyried y cais, nodi mai paragraffau 2 (d) a (h) oedd y rhai a'r achosion mwyaf
priodol pe byddai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais i siarad yn unig.

Yn dilyn trafodaeth,

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) a
(h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001
i'r Cynghorydd William John Wyn Evans i SIARAD yn unig yng
nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Llanddarog mewn perthynas & materion yn
ymwneud & Phwyllgor Llesiant Porth-y-rhyd a bod y gollyngiad i fod yn
ddilys tan 31 Rhagfyr 2019.

LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD PWYLLGOR
SAFONAU A GYNHALWYD AR Y DYDDIADAU CANLYNOL.:-

[SYLWER: Yn ystod yr adeg hon ymunodd Mrs D. Evans &'r cyfarfod].
71 PWYLLGOR SAFONAU A GYNHALIWYD AR Y 198¢ HYDREF, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi'i
gynnal ar 19 Hydref, 2018 gan eu bod yn gywir.

7.2 PWYLLGOR SAFONAU A GYNHALIWYD AR Y 12FEP TACHWEDD, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyligor a gynhaliwyd
ar 12 Tachwedd 2018, gan eu bod yn gywir.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 2017/2018.

Rhoddodd y Pwyligor ystyriaeth i'w Adroddiad Blynyddol 2017/18 ynghylch y
gwaith oedd wedi ei gyflawni yn ystod y cyfnod hwnnw a nododd, petai'r adroddiad
yn cael ei fabwysiadu, y byddai'n cael ei roi gerbron cyfarfod y Cyngor ym mis
lonawr 2019 i'w gymeradwyo.

Cyfeiriwyd at y Polisi Datgelu Camarfer yn yr adroddiad. Awgrymwyd er mwyn
gwella'r wybodaeth ystadegol a ddarparwyd y byddai'n fuddiol cynnwys
canlyniadau achosion a gwblhawyd. Roedd y Gwasanaethau Cyfreithiol yn cytuno
a hyn a byddent yn cynnwys y wybodaeth cyn i'r adroddiad gael ei gyflwyno
gerbron y Cyngor ym mis lonawr.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR vy dylid
mabwysiadu Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau 2017/18 yn amodol ar
gynnwys canlyniadau'r achosion Datgelu Camarfer.

CYDYMFFURFIO A'R COD YMDDYGIAD GAN GYNGHORWYR TREF A
CHYNGHORWYR CYMUNED.

Ystyriodd y Pwyllgor, fel rhan o'i rél i fonitro a yw Cynghorau Tref a Chymuned yn
cydymffurfio &'r Cod, adroddiad yn nodi lefelau'r hyfforddiant a gafwyd ynghylch y
Cobd, datganiadau o fuddiant, ceisiadau am ollyngiad a ganiatawyd a chwynion o
ran y Cod Ymddygiad ar gyfer yr awdurdodau hynny yn ystod y cyfnod 2015/16-
2017/18.

Cyfeiriwyd at y ffaith nad oedd nifer o Gynghorau Tref a Chymuned wedi cael
Hyfforddiant ynghylch y C6d Ymddygiad ac at y nifer helaeth o Gynghorau Tref a
Chymuned nad oedd wedi ymateb. Fodd bynnag, dywedodd Rheolwr vy
Gwasanaethau Cyfreithiol fod y dystiolaeth o ran ystadegau yn awgrymu lefel
gyffredinol dda o gydymffurfiaeth a'r Céd gan Gynghorwyr Tref a Chymuned ledled
y Sir.

Nododd y Pwyligor fod nifer y datganiadau a wnaed a'r gollyngiadau a geisir yn
parhau i fod yn amrywiol, ac nid oeddent yn dangos cydberthynas rhwng y
ffactorau hyn a lefel yr hyfforddiant a ddarperir ar y c6d ymddygiad. Yn yr un
modd, nid oedd yr adroddiad yn dangos unrhyw gydberthynas rhwng vy
ddarpariaeth o ran hyfforddiant ar y Cod a nifer y cwynion yn ymwneud a'r cod.

Yn dilyn hyn cafwyd trafodaeth ynglyn & beth y gellid ei wneud i wella'r gyfradd
ddychwelyd o ran gwybodaeth am hyfforddiant ynghylch y c6d ymddygiad a sut
orau i sicrhau y darperir hyfforddiant i bob Cynghorydd Tref a Chymuned. Cafwyd
yr awgrymiadau canlynol:-

- Anfon llythyrau dilynol at y Cynghorau Tref a Chymuned hynny nad ydynt wedi
ymateb.

- Annog Cynghorwyr Sir i holi Clercod a ydynt wedi dychwelyd y wybodaeth

- Hyfforddi Clercod Cynghorau Tref a Chymuned i gynnal hyfforddiant sefydlu
a'u galluogi i raeadru elfen o'r hyfforddiant ynghylch y céd ymddygiad.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



10.

Cytunodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol nad oedd ar hyn o bryd yn arfer
safonol i anfon llythyrau dilynol, fodd bynnag, cytunwyd y gallai fod yn fuddiol o ran
gwella'r gyfradd ymateb. Yn ogystal, dywedodd y byddai'n adolygu'r modd vy
cyflwynir yr hyfforddiant ynghylch y céd ymddygiad ar hyn o bryd i Gynghorwyr
Tref a Chymuned ac ystyried yr awgrymiadau y nodwyd uchod ynghyd a dulliau
amgen i ddarparu hyfforddiant a fyddai'n cynnig dull gweithredu mwy hyblyg.

Mewn ymateb i gais i gael trafodaeth bellach yn ystod cyfarfod yn y dyfodol o ran
hyfforddiant i Gynghorwyr Tref a Chymuned, dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau
Cyfreithiol ei fod yn bwriadu cyflwyno adroddiad i'r Pwyllgor ym mis Mawrth, a
fyddai'n cynnwys y cyflwyniad drafft i'r Cynghorwyr Tref a Chymuned ar yr
hyfforddiant ynghylch y C6d Ymddygiad a byddai hyn yn rhoi cyfle am drafodaeth
bellach. Yn ogystal, byddai copi o Flaenraglen Waith ddrafft y Pwyllgor yn cael ei
ddosbarthu i aelodau'r Pwyllgor yn lonawr 2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.
CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CAROL DYER -Y LLOFFWR.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Carol Dyer o Gyngor
Cymuned Myddfai am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau
Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a phleidleisio mewn
perthynas & materion yn ymwneud & phapur bro Y Lloffwr.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd
Dyer fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(ix)(ee) o'r
Cbd Ymddygiad gan ei bod yn Gadeirydd Pwyllgor Y Lloffwr (swydd wirfoddol).

Roedd buddiant y Cynghorydd Dyer hefyd yn rhagfarnol, petai aelod o'r cyhoedd,
o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw mor
arwyddocaol fel ei fod yn debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch budd y
cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Dyer wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 2 (d)
(e) (f) (g) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiad) (Cymru)
2001.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pwyllgor y dylai, wrth
ystyried y cais, nodi mai paragraffau 2 (d) a (h) oedd y rhai a'r achosion mwyaf
priodol pe byddai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais i siarad yn unig.

Yn dilyn trafodaeth,

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) a
(h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001
i'r Cynghorydd Carol Dyer SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd Cyngor
Cymuned Myddfai mewn perthynas & materion yn ymwneud a phapur bro Y
Lloffwr a bod y gollyngiad i fod yn ddilys tan 31 Rhagfyr 2019.

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



11.

12.

CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CAROL DYER - MENTER BRO
DINEFWR.

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Carol Dyer o Gyngor
Cymuned Myddfai, am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau
Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a phleidleisio mewn
perthynas & materion yn ymwneud & Menter Bro Dinefwr.

Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y Cynghorydd
Dyer fuddiant personol yn y materion hyn yn rhinwedd paragraff 10(2)(a)(ix)(ee) o'r
Cbéd Ymddygiad gan ei bod yn Gyfarwyddwr Menter Bro Dinefwr (swydd
wirfoddol).

Roedd buddiant y Cynghorydd Dyer hefyd yn rhagfarnol, petai aelod o'r cyhoedd,
o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant hwnnw mor
arwyddocaol fel ei fod yn debygol o amharu ar farn y Cynghorydd ynghylch budd y
cyhoedd.

Gan hynny, roedd y Cynghorydd Dyer wedi gofyn am ollyngiad o dan Reoliad 2 (d)
(e) (f) (g) a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiad) (Cymru)
2001.

Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth y Pwyllgor y dylai, wrth
ystyried y cais, nodi mai paragraffau 2 (d) a (h) oedd y rhai a'r achosion mwyaf
priodol pe byddai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais i siarad yn unig.

Yn dilyn trafodaeth,

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i ganiatau gollyngiad o dan Reoliad 2 (d) ()
a (h) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001
i'r Cynghorydd Carol Dyer SIARAD yn unig yng nghyfarfodydd Cyngor
Cymuned Myddfai mewn perthynas a materion yn ymwneud a Menter Bro
Dinefwr a bod y gollyngiad i fod yn ddilys tan 31 Rhagfyr 2019.

UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU ElI YSTYRIED YN FATER BRYS
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972

Nid oedd dim materion eraill i'w trafod.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



